Isaiás, mordaz, satirizava os deuses de pau. Elias, de uma mordacidade formidável ridicularizava os sacerdotes de Baal. Imagine-se Isaiás ou Elias diante de uma missa... Cobririam-na do mais vigoroso sarcasmo...

É, outrossim, um acinte ao bom senso a presunção de uma criatura comer o seu Criador – a Cristofagia –, de Jesus Cristo ser engolido e entrar no processo de digestão num estômago e nos intestinos.

E um clérigo chegar numa padaria e com as palavras consagratórias transubstanciar todos os pães em Cristo?

Recorde-se ainda a assertiva de que é nula a “consagração” no caso de não ter o sacerdote a intenção de fazê-la ou na circunstância de ser impura a farinha ou adulterado o vinho. O católico que recebe a hóstia nestas oportunidades não comunga Cristo.

Prolongar-nos-íamos “*ad infinitum*” se desejássemos enfileirar tantos casos previstos pela casuística vaticana.

Os expostos demonstram o ridículo da eucaristia, que afronta o bom senso.

DOCUMENTAÇÃO:

(1) “*Si hóstia consecrata dispareat, vel casu aliquo, ut vento aut miraculo, vel ab aliquo animali accepta, et nequeat reperiri; tunc altera consecratur*”.

(2) “*Si musca, vel aranea, vel aliquis aliud ceciderit in calicem ante consecrationem, projiciat vinum in locum decentem, at aliud ponat in calice, misceat parum aquae, offerat, ut supra, et prossequatur missam; si post consecrationem ceciderit musca aut aliquid eiusmodi, et fiat náusea sacerdoti, extrahat eam, et lavet cum vino, finita missa comburat, et combustio ac lotio huiusmodi in sacrarium projiciatur. Si autem non fuerit ei náusea nec ullum periculum timeat, sumat cum sanguine*”.

(3) “*Si sacerdos vel fidelis aliquid evomat eucharistiam, si species integrae appareant, reverenter suantur, nisi náusea fiat: tunc enim species consecratae caute separentur, et in aliquo loco sacro reponantur, donec corrumpantur, et postea in sacrarium projiciantur. Quod si species non appareant, comburatur vomitus, et cineres in sacrarium mittantur*”.

(4) “*Si in hiemes sanguis congeletur in calice, involvatur calix pannis calefactis: si id non proficeret, ponatur in ferventi aqua prope altare, dummodo in calicem non intret, donec liquefiat*”.

(5) “*Si per negligentiam aliquid de sanguine Christi ceciderit, si quidem super terram seu super tabulam, lingua lambatur, et locus ipse*

radatur quantum satis est, et abrasio comburatur; cinis vero in sacrarium recondatur”.

oOo.

A EUCHARISTIA É ATENTATÓRIA À RAZÃO

EM SENDO o homem um ser espiritual, a inteligência é a sua faculdade mais nobre.